
Rosypalová Markéta 

 



P A U Č I T E L H L 

R S L Á V A Š S R O 

A M D E S Y I L O S 

H J I R M Á S A N E 

A B R O V T E L O I 

K T A N E C Á V R 

S I P Ě M E Z C ! A 

L G Y M N Á Z I U M 



Vyrůstal v  _________________. 

Narodil se 23. srpna 1851, jako čtvrté 
dítě rolníka a pekaře Josefa Jiráska a 
jeho ženy Vincencie.  

První láska na Filosofické fakultě v 
Praze ho přivedla k básnické 
____________________. 

 
 

 



Při posledních prázdninách na 
univerzitě dokončoval první dílo 
__________________. 

Do ______________________ přijel 
počátkem října 1874.  

Začal vyučovat jako suplující 
__________ na místním 
_____________________. 
 



Vyučoval zde dějepis, 
_________________ a jazyk český.  

V Litomyšli se také seznámil s 
_____________ Podhájskou. 

Ta se stala jeho ženou, porodila 
________ dětí.  

Po čtrnácti letech v Litomyšli získal 
místo na gymnáziu v 
____________________. 
 



Tvořil především romány, románové a 
kronikářské cykly.  

__________________ se dočkal ještě za 
života, řada jeho děl byla i zfilmována.  

Nejslavnější díla: Skaláci, Psohlavci, 
Staré pověsti české, Filosofská historie, 
Temno.  

 



Díky jeho dílům byl 7. ledna 1918 podán 
první návrh na udělení Nobelovy 
___________. 

 12. března 1930 mistr umírá. Tisíce lidí 
se s ním přišlo naposledy rozloučit . 



Ve dvojicích napište nějaké dílo, které 
nám odprezentujete.  

Může se jednat o pohádku, příběh, 
fantasy,… 

Nezapomeň na ilustraci, která k dobré 
knize zajisté patří!  


